nus tendit ad ipsius homicidij periculū: sicut deducitur ex diuo Thoma. 2. 2. q. 64. artic. 8. ad. 2. & ibi Caictan. præsertim in responsione ad. 3. & in versi. & confirmatur auctoritate Augustini. idem apparet ex eodem Thom. 1. 2. q. 20. articu. 5. cuius paulò antè mentionem fecimus. Huic verò propositioni & alia conueniunt, quæ traduntur in. 3. huius operis parte, quæstione de ebrio: & in illationibus statim examinandis.

Interim tamen hac in controuersia expendere conabor duo Iuriscōsultorum responsa, quæ mihi videtur pari ferè ratione proposita, dissimilima censeri. Extat enim apud Vlpianum in. l. 3. ff. ad. l. Cornel. de Sicar. hoc cuiusdam Senatusconsulti testimonium. Sed ex Senatusconsulto relegari iussa est ea, quæ non quidem malo animo, sed malo exēplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea, quæ acceperat, decessit. Paulus verò in. l. si quis aliquid. §. qui abortionis. ff. de pœnis. ita inquit. Qui abortionis, aut amatorium poculum dant, & si dolo non faciant, tamen quia mali exēpli res est, humiliores in metallum damnantur, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur: quod si eo mulier, aut homo perierit, summo supplicio afficiuntur. Hæc Iuriscōsultus. Vnde cum in vtroq; responso probetur, dolum abesse, & exciudi: proponatur tamē res mali exempli: mirum fortasse videbit, cur morte secuta in vno casu delin

Secundæ partis Relectioni

delinquens relegatione, in altero vltimo supplicio puniatur. His accedit quod Aristoteles in libris de moribus, quæ magna moralia vocantur, narrat, cum fœmina poculum amatorium dederat amatori, & eum interemerat illa potiõe, in iudiciũq; Areopagi vocata esset, elapsam illam fuisse seueritatem iudicium nulla alia de causa, nisi quod planum factum esset, ipsam eo maleficio ex consulto, & dolo nõ usam. Dederat enim philtrum amoris causa, quanuis fine suo excidisset. Vnde intelligi poterat, non esse id sponte factum: nec enim obesse voluit, sed prodesse. Hyllus etiam frementi Herculi patri apud Sophoclem in Trachinibus aperte rem exponit dicens, Deianiram, cum putasset corpori ipsius in iecturam quod conciliandi amorẽ vim haberet, reuocandiq; ab alienatum ipsius animum, peccasse errore quodam non voluntate. Cicero item in 3. lib. De natura deor. Nec enim, inquit, Herculi nocere Deianira voluit, quum ei tunicam sanguine Centauri tinctam dedit. Sed ad Iurisconsultorum responsa regressus, illud asseuerare constanter non verebor, ideo apud Paulum vltimo supplicio delictum puniri, quod ille actus ex propriavi, ac natura maximè tendat in periculum mortis, aut grauissimæ læsionis: siquidem abortio ipsa ob corporis dissolutionem valde periculosa est: poculaq; amatoria in hoc propinantur, vt iudicium amatoris perturbent, mu-

tent, & euertant. quo fit, vt licet dolus absit, nec is actus fuerit factus animo occidendi, & ideo per se, & directè nõ possit dici homicidium voluntarium: indirectè tamen, & per accidens dicatur ea occisio voluntaria magis: quia actus per se volutus, aut voluntate comprehensus magis tendat ad ipsius homicidij periculum. Vlpianus verò eum casum exposuit, in quo poculum datur ad conceptionem, quod non est ita periculofum, quippe quod confici solet ex his, quæ vires corporis augent, hominesq; & fœminas natura debiles, medicamine ipso fortiores ad generationem reddit. quæ ratione non ita tendit actus hic voluntate comprehensus in periculum mortis, vt tendit ille, quo abortiois, vel amoris causa pocula ministrantur.

¶ Quarto proximè adnotandum erit, tunc verè dolus homicidio voluntario perfectum adesse, quoties voluntas occidendi directè, & per se in actum homicidij fertur: & sic habet homicida occidendi animus. dicit. l. i. §. diuus. l. in lege Cornelia: ff. de Sicarijs.

¶ Quintò illud est omnino animaduertendum, quod ad punitionem ordinariam homicidij præcipuè attenditur versus animus occidendi, perfectus inquam dolus, & tandem voluntas directæ in ipsum homicidij actum, in ipsamq; hominis occisionem: ita quidem, vt quoties homicidium voluntarium sit, voluntate tamen indirectæ, & per accidens

accidens contingenti, tunc poena ordinaria remittatur, in aliamque commutetur: quasi minuatur peccatum pro ratione indirectæ voluntatis, & ob imperfectionem voluntarii. Nam auctore sancto Thoma. 1. 2. q. 76. art. 4. voluntas per accidens tendens in peccatum minuit culpam peccati. idem probat tex. celebris in dict. l. in lege Cornelia. cuius mentionem agemus inferius ad apertiorum huius quæstionis resolutionem: & deinde ad intellectum capit. vltimi de homici. in. 6.

¶ Sextum hoc in loco non incongruè proponitur, peccata, & maleficia quo ad exteriorum actum, saltem materialiter, vt ita loquar, minimè distingui ex proposito fine. quemadmodum docet. s. Thomas 1. 2. q. 18. art. 6. cuius hæc sunt verba: Aliqui actus dicuntur humani in quantum sunt voluntarii, sicut supra dictum est. in actu autem voluntario inuenitur duplex actus: scilicet actus interior voluntatis, & actus exterior: & vterque horum actuum habet suum obiectum. finis autem propriè est obiectum interioris actus voluntarii. id autem, circa quod est actio exterior, est obiectum eius. sicut igitur actus exterior accipit speciem ab obiecto, circa quod est, ita actus interior voluntatis accipit speciem à fine, sicut à proprio obiecto: id autem, quod est ex parte voluntatis se habet vt formale ad id, quod est ex parte exterioris actus. quia voluntas vtitur membris ad agendum